92); prin urmare putem să conchidem că Ștefan Alexandrovici a venit la Moscova sau în anul acesta (1594) sau, ceia ce este mai verosimil, mai înainte, de și în «Cartea Genealogică» a arhimandritului Leonid (Descrierea manuscriselor din colecția contelui Uvarov, Moscova 1894), unde se vorbește despre genealogia familiei Boiașev, se spune că «în anul 7109 (1600/1), Ștefan Voloșchi a sosit la Moscova și a intrat în serviciul Țarului». După usanțele de etichetă de atunci, Ștefan a trimis înainte din „Bobrichi“ (sat în regiunea Tulei) pe un „servitor“ al său, *Fedco al lui Mihail Boiașev*¹.

¹ Cine era acest Boiașev?

Țarul Rusiei l-a invitat să vină și, după obiceiul de atunci, întrebuițat în casuri cînd veniau la Țar soli ai Statelor străine, sau oaspeți distinși, au ieșit înaintea

și *Bolia*, care aparținuse unei vechi familii boerești din Moldova. punându-mi și următoarele date la dispoziție: *Dan Bolea*, pîrcălab de Hotin, 7021 (1513), Mart 5 (*Arh. Ist.*, I, 2, p. 120). *Toader Bolea Stolnic*, căruia Alexandru Lăpușneanu îi vinde satul Blănești pe Birlad 7060 (1552), Apr. 4 (*ibid.*, I, p. 125—reprodus și în *Dan, Cron. Episcopiei de Rădăuți*, p. 166—, însă de observat că Domnia lui Lăpușneanu începe abia în Sept. 1552. După d. Gh. Ghibănescu, anul trebuie cetit 7067 (1559). *Bolea Postelnic*, 7071 (1562-3), supt Despot Voevod (Ghibănescu, *Ispisoace și Zapise*, I, p. 117, *Istratie Bolea Păharnic* cumpără o parte din Tiori (Tecuciu), 7119 (1611), Iunie 6 (Idem, *Surete și Izvoade*, V p. 23). *Bolia Vornic de Poartă*, 7122 (1614), Iunie 22 (*Arh. Stat. Iași, Anaforale* 20, fol. 293). Orăș fiul lui *Ionașcu Bolea*, nepot Stratului (Istratie) Păharnic (Bolea), vinde parte din Roșieci lui Grama Stolnic, 7139, Iunie 12 (*ibid.*, II, p. 69). În Iepureni (Iași) aveau o parte și *Boleștii*, înaintea de 7154 (1646), Maiu 4 (Idem, *Surete și Izvoade* III, p. 97). *Boleștii* din Iepureni erau nepoții lui Orăș Vornicul (Idem, *ibid.*, IV, p. 150). Grozava, soția răposatului Stratului (Bolea) Păharnic, pare să fi fost soră cu Constantin, Patrașcu, Miron și Tofana Ciogolea, rudele lui Isac Balica Hatman, precum reiese din documentul din 7150 (1642), Martie 23 (idem, *Isp. și Zapise*, II, 2, p. 20).

Renumitul genealogist rus, profesor de genealogie la Institutul Arheologic din Moscova, L. Savelov, în lucrarea lui „*Registrelle Genealogice*“ (Moscova 1906, I, p.

Nicolae Domnesc, ce a dat la iveală atâtea obiecte ce poartă oarecum pecetea veacului al XIV-lea, supt pictura căreia s'a găsit și data, de 1352, a morții «marelui Basarab», e un indiciu pentru datarea ei. Nu știm de va fi fost chiar pe dînsa, cum presupune d. Onciul (*ibid.*, p. 222) data ce s'a cetit greșit 6822 (1314) în loc de 6892 (1384). După tradiția culeasă de Tocilescu, locul ei «în zidul bisericii, la vechea intrare, unde era înmormîntat Radu Negru-Vodă», lângă Scaunele împărătești, ar apropia-o de mormîntul Voevodului aflat în partea dreaptă a bisericii, cu bogata îmbrăcăminte, cununa și brîul de aur.

i jupan Nicola Spatar i jupan Vărtolomei Stolnic i Furtună Comis i Ion Paharnic i jupan Trufandă Vel Postelnicul și cu Papa Vel Logofăt. Și am scris eu, Lepădat Logofăt., în orașul de Scaun Târgoviște, în luna lui

Iulie 15 zile, și de la Adam pîn'acum, cînd s'au scris aciasta, curgerea anului 7130 [1622].

(Locul peceții domnești.)

Am tîlmăcit eu, cel mai jos iscălit, din hrisovul cel adevărat slovanesc, din cuvînt în cuvînt, în anul 1833, Iunie în 30 zile. Athanasie Milanovici.

(În posesia mea, N. Iorga).

II.

Un act latin de la Mihai Viteazul.

¹ Așa, 7110, pare și după numărul de ordine al documentului.

«Cozma fiul lui Marco Postelnic și Gavril fiul Liliței (*Lilița*), din Pogănești, în Ținutul Tutovei», de au dat ocina lor, a patra parte din satul Crăeștii, la «apa» (*voda*) neagră, pentru 640 de zloți tătărești. Întărire. — Suceava, 7107 (1599), Mart 8. Stroici Vel Logofăt. Pepelea. Pecete ruptă.

3.

Eremia Moghilă, pentru «Cozma și fratele lui, Toma, și sora lui, Draga, fiii Stancei (*Stanți*), nepoții lui Ion (*Ionuț*) și așijderea strănepoții lui popa Gavril, fiul *Liliți*, sora Stancăi (*Stanchi*)», cari-și dau moșia de la satul Crăești, din Neamț, pe «dolna» neagră, a patra parte, lui Vasilie Pircălab, pentru 640 de zloți tătărești. Tot așa Nastasia, fiică lui Văscan Ion, dă partea ei «din a patra parte» a Crăeștilor pentru 220 de zloți tătărești. Întărire. Suceava, 7107 (1599), 27 April. Iscălitură neînțeleasă a Logofătului. Nicoară uricar. Pecete peste hirtie.

4.

Eremia Moghilă, pentru „Cozma și fratele său Toma și sora lui Draga, fiii Stancăi (*Stanchi*), și popa Gavril, fiul Liliței (*Liliți*), și nepotul lui, Grozav, și surorile lui, Nastasia, Agafia și

Marturi: fiii Constantin și Alexandru, Nistor Ureache Vel Vornic de Țara-de-jos, Crăstea Vel Vornic de Țara-de-sus, Ghiorghie pircălab de Hotin, Ghiorghii și Ionașco de Neamț, Manole și Avram *Rodna* de Roman, Văscan Orș Hatman și pircălab de Suceava, Bărnovschi Postelnic, Toader Veaverii

Spătar, Cărăiman Ceasnic, Gligorie Stolnic, Simeon Stroici Vistier, Gherman Comis, Lupul Stroici Vel Logofăt. Scrie Arsenie Nebojatco. Suceava, 7113, (1605) 24 Februar. Iscălește Stroici. Pecete ruptă cu șnur roșu închis. Pergament.

5

Simion Moghilă, pentru «Crăstea fiul Soficăi (*Sofichi*) Tălășmăneasa, care dă a patra parte din satul Crăești, cu moară pe Drăgușana (*na Drăgușana*), iui Andronic Vister...», pentru 300 de zlofi tătărești. Iași, 7115 (1607), Iunie 26. Iscălitura Domnului. Ureache Vel Vornic. Băseanul uricar.

6.

Ghiorgi Ștefan-Vodă, pentru Iordachie biv Vistier, care dă ocina și cumpărătura la Crăești, pe râul (*reația*) negru, în Ținutul Neamțului, lui Ionașco Rusul Vel Vornic de Țara-de-Jos, pentru 400 de lei.

La Reni, în aceeași biserică, se mai află o icoană grecească cu însemnare din 18 Iulie 1846, un *Trebnic* românesc din 1815 și *Liturghiile* românești din 1859.

Pe un *Antologhton* 7263 : «Acestă Mineiu iaste al paisăștii obștîmi, și care îl va dezlipi dela obște va fi suptă canonă pînă îlă va întoarce iară la obște».

Pe o *Psaltire* de Iași, 1782 (7290) : «Adeastă psaltire să se ști de când amă cumpărat-o eă, Vasile diiaconu otă Puțunteai, sãnũ diiaconulũ Necolai, de la Onofrei sãnũ Mãrcușii Caragioe, dreptũ 2 lei, 30 de bani, de istovũ, în zilile prẽ-innãlțatului Domnũ Mihai Costantinũ Sufulũ Voivodũ, în luna lui Dichevri 8 zile, și umblã vãleatu 1794, și cine s'arũ ispiti sã o furi sã nu-lũ erti Dumnezeũ, și nici pãmãntu sã nu-lũ suferi».

1795), în care se spune că fratele lui Bogdan, «cneazul Constantin, după slujbele ce au făcut (în Rusia) au rămas la Chiev». A avut doi fii: Pavel și Ion. Aceștia s'au întors în Moldova, luând și porecia de Albotă. Pretind moșiile părinților lor și li se și dau de către Moise Movilă (document din Iași, Sept. 7141 (? 1632.) Pavel Albotă a avut un fiu Toader (doc. 15 Iunie 7213), acesta are pe Șerban, poreclit și Flondor (doc. 8 Ianuar 7230), de la care vine — se spune — neamul Flondoreștilor.

Deci acel principe de Ostrog, Constantin, — Ureche îi zice *cneazul Constantin, Voevoda Chievschi* (ediția Kogălniceanu, 1872, p.